

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY**

LOK SABHA

**UNSTARRED QUESTION NO. 1927
TO BE ANSWERED ON 14.03.2022**

KENDRIYA VIDYALAYAS IN WEST BENGAL

1927. SHRI ADHIKARI DEEPAK (DEV):

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) the number of Kendriya Vidyalayas(KV) in West Bengal, District-wise; and
- (b) whether there is any proposal to set up a new KV at Ghatal Lok Sabha Constituency in West Bengal?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION
(SMT. ANNPURNA DEVI)**

(a) At present, 62 Kendriya Vidyalayas (KVs) are functioning in the State of West Bengal. District-wise details are annexed.

(b) Opening of new KVs is a continuous process. KVs are opened primarily to cater to the educational needs of the wards of transferable Central Government Employees including Defence & Para-Military personnel, Central Autonomous Bodies, Central Public Sector Undertakings (PSUs) and Central Institute of Higher Learning (IHL) by providing a common programme of education throughout the country. Proposals for opening of new KVs are considered only if sponsored by Ministries or Departments of the Government of India / State Governments / Union Territories (UTs) Administrations and committing resources for setting up a new KV. The proposals received from various sponsoring authorities found fulfilling the mandatory pre-requisites for opening of new KVs have to compete with other such proposals under the "Challenge Method" and subject to approval of the competent authority. Kendriya Vidyalaya Sangathan has not received any proposal in the prescribed proforma for opening of a new KV in Ghatal Lok Sabha Constituency from the State Government of West Bengal.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1927 RAISED BY SHRI ADHIKARI DEEPAK (DEV), HON'BLE MEMBER OF PARLIAMENT TO BE ANSWERED ON 14/03/2022 REGARDING KENDRIYA VIDYALAYAS IN WEST BENGAL

**DISTRICT-WISE DETAILS OF 62 KENDRIYA VIDYALAYAS
FUNCTIONING IN THE STATE OF WEST BENGAL**

S. No.	Name of District	Number of KV	Name of Kendriya Vidyalaya
1	PURULIA	01	ADRA
2	PASCHIM BURDWAN	05	ANDAL, ASANSOL, CHITTARANJAN (CLW), DURGAPUR (CRPF) AND DURGAPUR (CMERI)
3	PURBA BURDWAN	02	BURDWAN AND PANAGARH
4	HOWRAH	02	BAMANGACHI AND SANTRAGACHI
5	MURSHIDABAD	01	BERHAMPORE
6	UTTAR DINAJPUR	01	RAIGANJ
7	24 PARGANAS (NORTH)	10	BARRACKPORE (AFS), SALT LAKE NO.I, SALT LAKE NO.II, KANCHRAPARA NO.I, KANCHRAPARA NO.II, BARRACKPORE (ARMY), ISHAPORE NO.I, KANKINARA, ISHAPORE NO.II AND DUM-DUM (OF)
8	24 PARGANAS (SOUTH)	01	IIM JOKA
9	DAKSHIN DINAJPUR	01	DAKSHIN DINAJPUR (Balurghat)
10	BIRBHUM	02	BOLPUR AND BIRBHUM
11	NADIA	02	NADIA (RANAGHAT) AND BSF KRISHNA NAGAR
12	COOCH BEHAR	02	BSF GANDHINAGAR AND COOCH BEHAR
13	HOOGHLY	02	BANDEL, RAILWAY COLONY AND TARKESWAR
14	JALPAIGURI	06	BSF RANI NAGAR, BSF BAIKUNTHPUR, SEVOK ROAD, BINNAGURI NO.I, BINNAGURI NO.II AND N.F.R. NEW JALPAIGURI
15	DARJEELING	05	BAGDOGRA, BENG DUBI, KHAPRAIL (SUKNA), RAMBI AND GC CRPF SILIGURI
16	MALDA	03	FARAKKA (NTPC), MALDA (NHPC) AND BSF ARADHPUR
17	KOLKATA	05	BALIGUNGE, COSSIPORE, GARDEN REACH, FORT WILLIAM AND COMMAND HOSPITAL
18	MIDNAPORE (WEST)	07	SALUA (AFS), KHARAGPUR NO.I (IIT), KHARAGPUR NO.II (RLY), SALBONI, KALAIKUNDA NO. I, KALAIKUNDA NO. II AND SE RAILWAY KHARAGPUR
19	MIDNAPORE (EAST)	01	HALDIA (IOC)
20	ALIPURDUAR	02	ALIPURDUAR AND HASIMARA
21	KALIMPONG	01	KALIMPONG

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1927
उत्तर देने की तारीख: 14.03.2022

पश्चिम बंगाल में केंद्रीय विद्यालय

†1927. श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पश्चिम बंगाल में केंद्रीय विद्यालयों की जिले-वार संख्या कितनी है; और

(ख) क्या पश्चिम बंगाल में घाटल लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में एक नया केंद्रीय विद्यालय स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क): वर्तमान में, पश्चिम बंगाल राज्य में 62 केन्द्रीय विद्यालय (केवी) कार्य कर रहे हैं। जिले-वार विवरण संलग्न है।

(ख): नए केवी खोलना एक सतत प्रक्रिया है। केवी पूरे देश में शिक्षा का एकसमान कार्यक्रम प्रदान करने हेतु मुख्य रूप से रक्षा और अर्ध-सैन्य कर्मियों, केंद्रीय स्वायत्त निकायों, केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) और केंद्रीय उच्च शिक्षा संस्थान (आईएचएल) सहित स्थानांतरणीय केंद्र सरकार के कर्मचारियों के बच्चों की शैक्षिक जरूरतों को पूरा करने के लिए खोले जाते हैं। नए केवी खोलने के प्रस्तावों पर तभी विचार किया जाता है जब भारत सरकार के मंत्रालयों या विभागों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) प्रशासनों द्वारा प्रायोजित किया जाता है और एक नया केवी स्थापित करने के लिए संसाधनों का प्रतिबद्धता की जाती है। नए केवी खोलने के लिए अनिवार्य पूर्व-आवश्यकताओं को पूरा करने वाले विभिन्न प्रायोजक प्राधिकरणों से प्राप्त प्रस्तावों को "चुनौती पद्धति" के तहत ऐसे अन्य प्रस्तावों के साथ प्रतिस्पर्धा करनी होगी और यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अधीन है। केन्द्रीय विद्यालय संगठन को पश्चिम बंगाल राज्य सरकार से घाटल लोकसभा क्षेत्र में नया केवी खोलने के लिए निर्धारित प्रपत्र में कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

“पश्चिम बंगाल में केंद्रीय विद्यालय” के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री दीपक अधिकारी (देव), द्वारा दिनांक 14.03.2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1927 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

पश्चिम बंगाल में कार्य कर रहे केन्द्रीय विद्यालयों का जिलावार विवरण

क्रम स.	जिले का नाम	केवी की संख्या	केन्द्रीय विद्यालय का नाम
1	पुरुलिया	01	अदरा
2	पश्चिम बर्दवान	05	अंदल, आसनसोल, चित्तरंजन (सीएलडब्ल्यू), दुर्गापुर (सीआरपीएफ) और दुर्गापुर (सीएमईआरआई)
3	पुरबा बर्दवान	02	बर्दवान और पानागढ़
4	हावड़ा	02	बामंगाची और संतरागाछी
5	मुर्शिदाबाद	01	बरहामपुर
6	उत्तर दिनाजपुर	01	रायगंज
7	24 परगना (उत्तर)	10	बैरकपुर (एफएएस), साल्ट लेक नंबर I, साल्ट लेक नंबर II, कांचरापारा नंबर I, कांचरापारा नंबर II, बैरकपुर (सेना), ईशापुर नं. I, कांकिनारा, ईशापुर नं. II और दम-दम (ओएफ)
8	24 परगना (दक्षिण)	01	आईआईएम जोका
9	दक्षिण दिनाजपुर	01	दक्षिण दिनाजपुर (बालुरघाट)
10	बीरभूम	02	बोलपुर और बीरभूम
11	नादिया	02	नादिया (राणाघाट) और बीएसएफ कृष्णा नगर
12	कूचबिहार	02	बीएसएफ गांधीनगर और कूच बिहार
13	हुगली	02	बंदेल, रेलवे कॉलोनी और तारकेश्वर
14	जलपाईगुड़ी	06	बीएसएफ रानी नगर, बीएसएफ बैकुंठपुर, सेवक रोड, बिन्नागुरी नं. I, बिन्नागुरी नं. II और एन.एफ.आर. न्यू जलपाईगुड़ी
15	दार्जिलिंग	05	बागडोगरा, बैंगदूबी, खपरैल (सुकना), रामबी और जीसी सीआरपीएफ सिलीगुड़ी
16	मालदा	03	फरक्का (एनटीपीसी), मालदा (एनएचपीसी) और बीएसएफ अरधपुर
17	कोलकाता	05	बालीगंज, कोसीपोर, गार्डन रीच, फोर्ट विलियम और कमांड अस्पताल
18	मिदनापुर (पश्चिम)	07	सलूआ (एफएएस), खड़गपुर नं. I (आईआईटी), खड़गपुर नं. II (रेलवे), सालबोनी, कालीकुंडा नं. I, कालीकुंडा नं. II और दक्षिण पूर्व रेलवे खड़गपुर
19	मिदनापुर (पूर्व)	01	हल्दिया (आईओसी)
20	अलीपुरद्वार	02	अलीपुरद्वार और हासीमारा
21	कलीमपोंग	01	कलीमपोंग
